
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 369
del 12-04-2022

Oggetto:TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' IP4 ADESIONE A
CONVENZIONE CONSIP FINO AL 31/12/2022 - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z1B187A530

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 04/01/2022 con il quale al sottoscritto è stato affidato l'incarico
di responsabile dell'area tecnica a tutto il 31/12/2022, in possesso dei requisiti di idoneità professionale
dettati dalle linee guida ANAC n. 3/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli artt.
107, 183, e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 57 del 23/12/2020;

VISTO il nuovo regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 51 in
data 30/11/2020;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 17.03.2021, resa immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: “Approvazione del Dup e del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 151 del

Determinazione Area Tecnica n. 369 del 12-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;

VISTA:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021, avente ad oggetto “Approvazione PEG - Piano
delle performance 2021 – 2022 - 2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 13.07.2021 ad oggetto "Prima variazione al Peg/Piano
della Performance periodo 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 5-bis D. Lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.07.2021 ad oggetto "Seconda variazione al Peg/Piano
della Performance periodo 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 in data 29.12.2021 ad oggetto "Approvazione dello schema del
documento unico di programmazione 2022-2024 e dello schema di bilancio di previsione finanziario
2022-2024 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 20.01.2022 ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo
di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. N° 267/2000) anno 2022 lo schema del documento unico di
programmazione 2022-2024 e dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 d.lgs. n.
118/2011)”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 16.02.2022 ad oggetto "Approvazione del Dup e del
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 E Art. 10, D.Lgs. N. 118/2011)”;

CONSIDERATO, che il Comune di Pescantina è dotato di linee telefoniche fisse;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto del presente provvedimento rientra nella categoria merceologica di
cui all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 per le quali sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle
Centrali di committenza regionali di riferimento;

DATO ATTO altresì che la presente fornitura rientra nella fattispecie prevista dall’art.163 comma 5 lett.c del
TUEL e pertanto affidabile nel corso dell’esercizio provvisorio;

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 18 del 10/04/2013, Reg. Gen. n. 93, questo Ente ha
aderito alla Convenzione Consip denominata “Telefonia fissa e connettività IP 4”, con migrazione nella
stessa di tutte le utenze di telefonia fissa già contrattualizzate con la società Telecom Italia S.p.A.;

VISTO che la suddetta convenzione è scaduta, Consip spa ha provveduto a indire ed aggiudicare la nuova
gara per la telefonia fissa “Telefonia Fissa 5” alla ditta Fastweb s.p.a.;

VISTO che contro il succitato affidamento Telecom Italia s.p.a. ha presentato ricorso presso il Tar del Lazio
e successivamente al Consiglio di Stato;

CONSIDERATO che la V sezione del Consiglio di Stato ha confermato la precedente sentenza del Tar del
Lazio – già di esito favorevole a Consip – respingendo nel merito il ricorso di Telecom sull’aggiudicazione
della gara per la stipula della Convenzione e dell’Accordo quadro per la fornitura dei servizi di Telefonia
fissa alle pubbliche amministrazioni (edizione 5).

DATO ATTO:

che rimane quindi definitivamente confermata l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro a Fastweb, al RTI
Wind Tre e al RTI BT Italia per la fornitura di 200 mila linee equivalenti e l’aggiudicazione della
Convenzione a Fastweb - in quanto primo classificato dell’Accordo Quadro - per la fornitura di ulteriori

Determinazione Area Tecnica n. 369 del 12-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



400mila linee equivalenti, chiudendo definitivamente il contenzioso su questa gara strategica, consentendo a
breve l’attivazione della Convenzione e dell’Accordo quadro e, di conseguenza, l’avvio degli ordini da parte
delle amministrazioni;

che abbiamo inviato l’ordine esecutivo alla vincitrice del bando Fastweb s.p.a. per effettuare la
migrazione della rete di telefonia fissa e diverse linee telefoniche sono già migrate a Fastweb;

DATO ATTO altresì che le procedure per la migrazione sono lunghe e complesse, e si rende quindi
necessario procedere con la proroga tecnica della attuale convenzione per il tempo strettamente necessario
alla migrazione di tutte le linee telefoniche contrattualizzate da Telecom al nuovo fornitore Fastweb,
prevedendo in via prudenziale la proroga tecnica per alcune utenze non ancora migrate, all’attuale fornitore
fino al 31.12.2020;

CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 81/2008 trattandosi di fornitura è possibile escludere
preventivamente la predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della sicurezza;

VISTO che la ditta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal protocollo INAIL_20205381_ valido
fino al 04.06.2020 allegato alla presente determinazione;

VISTA la Legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(legge di stabilità 2016) che prevede obblighi di acquisizione centralizzata esclusivamente tramite Consip
S.P.A. o soggetti aggregatori per l’acquisizione di beni e servizi. I contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.

PRESO ATTO del CIG Consip N° 04586970BD e del codice identificativo di Gara CIG DERIVATO N°
Z1B187A530 attribuito a tale procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, così come modificata ed integrata dal D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17.12.2010, n. 217, richiesti rispettivamente da
Consip S.p.A. e da questa Amministrazione in ragione dell’affidamento del servizio (CIG derivato);

DI DARE ATTO dI impegnare le somme stimate fino alla scadenza del 31.12.2022, per una somma
complessiva di euro €. 250,00:

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
14.02.2012;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021;

TUTTO cio’ premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di confermare fino al 31.12.2022 e comunque per il periodo strettamente necessario alla completa1)
migrazione delle linee telefoniche, l’adesione alla convenzione Consip Telefonia fissa e connettività IP;

di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.4 del2)
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 in premessa richiamato;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.3)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Determinazione Area Tecnica n. 369 del 12-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di impegnare fino al 31.12.2022 e comunque per il periodo strettamente necessario alla completa4)
migrazione delle linee telefoniche, l’importo complessivo di euro 250,00, così distinto:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 12002 DescrizioneSpese postali e telefoniche

Miss./Progr.  01.03 PdCfinanz. 01.03.02.05.002 Spesa non ricorr.Si

Codice IPA OXREI0
Centro di costo AREA TECNICA Compet. Econ. 2022

EX SIOPE CIG Z1B187A530 CUP

Creditore
Tim s.p.a. con sede in via Gaetano Negri n° 1 - 20123 Milano codice fiscale:
00488410010

Causale Telefonia fissa – proroga dic. 2022

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV
Importo €.250,00 Frazionabile in 12 NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente5)
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Scadenza pagamento: 2019 Importo: € 250,00

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla presente6)
commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010;

di dare atto che la ditta Tim s.p.a. con sede in via Gaetano Negri n° 1 - 20123 Milano codice fiscale:7)
00488410010 risulta regolare ai fini del DURC come dal documento prot. INPS_29570929_ valido fino al
25.05.2022 allegato alla presente determinazione;

di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla ditta Tim s.p.a. con sede in via Gaetano Negri8)
n° 1 - 20123 Milano codice fiscale: 00488410010 si provvederà con successivo atto, sulla base della fattura
emessa dal creditore, mediante bonifico bancario sul c/c dedicato;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9)
147-bis, comma 1, del d.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi relativi alla legge 136/2010 secondo le10)
istruzioni operative dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici come meglio precisato in premessa e che
al procedimento è stato attribuito il seguente smart cig: Z1B187A530;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in11)
oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione allegata alla presente determinazione;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n°12)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma13)
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

Determinazione Area Tecnica n. 369 del 12-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente atto verrà14)
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione
trasparente” sottosezioni, provvedimenti/provvedimenti dirigenti e bandi di gara e contratti.

di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al Servizio Segreteria, è15)
annotato nel registro generale delle determinazioni e pubblicato all’Albo pretorio on line.

Allegati: Durc_INPS_29570929_ valido fino al 25.05.2022.

Impegno N.   307 del 12-04-2022  a Competenza   CIG Z1B187A530

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Capitolo      12002 Articolo       SPESE TELEFONICHE
Causale TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' IP4 ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP FINO AL

31/12/2022 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z1B187A530

Importo  2022 €. 250,00

Beneficiario         8   TIM S.P.A.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 369 del 12-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 369 del 12-04-2022

Reg. Settore 172

Oggetto: TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' IP4 ADESIONE A
CONVENZIONE CONSIP FINO AL 31/12/2022 - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z1B187A530

CIG Z1B187A530
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-04-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 369 del 12-04-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


